



COMUNE DI GINESTRA

Provincia di Potenza



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

COPIA

Determinazione n. 198 del 07.11.2023 (N. settoriale 117)

Oggetto: LAVORI DI 'SALVAGUARDIA DELLE RETI INFRASTRUTTURALI DI VIA MONTICCHIO' APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA SENZA INCREMENTO DELLA SPESA COMPLESSIVA DELL'OPERA. CIG 939941851C - CUP G37H20001340001

Settore: SERVIZIO TECNICO

L'anno **duemilaventitre** il giorno **sette** del mese **novembre**, nella sede municipale, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Sig,. ARCH. ROBERTO TELESCA, nell'esercizio delle proprie funzioni,

VISTO l'art. 12 del Regolamento del servizio degli uffici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 08/02/2005, secondo il quale sono individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 03/01/2022, relativo alla nomina dei Responsabili dei servizi;

adotta il presente provvedimento.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

– con deliberazione di Giunta comunale n. 56 del 31.08.2022, esecutiva, è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di *“Salvaguardia delle reti infrastrutturali di Via Monticchio”*

per un importo complessivo di euro 519.832,00, di cui euro 358.395,42 per lavori ed euro 161.4636,58 per

Somme a disposizione dell'Amministrazione;

– con determinazione n. 141 del 20/09/2022, a seguito di procedimento di gara, l'appalto dei lavori in oggetto è stato aggiudicato all'impresa CONSORZIO STABILE F2B avente sede legale in CIAMPINO nel Comune di CIAMPINO (RM) Via/Piazza VIA SAN FRANCESCO D'ASSISI n.82 Codice Fiscale 13307471006 Partita IVA n.13307471006 per l'importo contrattuale, al netto del ribasso d'asta del 28,460%, di euro 244.523,43 oltre al costo degli oneri per la sicurezza pari a euro 16.5952,83 (non assoggettati a ribasso);

– con la determinazione di cui sopra si è provveduto ad assestare il quadro economico generale della spesa come di seguito riportato:

A LAVORI			
1)	Lavori a misura	€ 341.799,59	
2)	lavori a corpo		
3)	lavori in economia		
4)	Importo lavori a base di gara (1+2+3)	€ 341 799,59	
5)	Ribasso 28,460%	-€ 97.276,16	
4)	Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso	€ 16 595,83	
	IMPORTO CONTRATTUALE (4+5+6)	€ 261 119,26	
	Totale lavori da appaltare (1+2+3+4)	€ 358 395,42	
B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE			
1)	Ulteriori lavori, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto		
2)	Allacciamento ai pubblici servizi		
3)	imprevisti	€ 26 528,08	
4)	Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi		
5)	Adeguamento di cui all'art. 106, c.1 lett.a del codice (revisione prezzi)		
6)	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, incluso quelle per la	€ 900,00	
7)	Spese di cui agli articoli 24, comma 4 del codice		
8)	Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto		
a)	Rilievi, accertamenti e indagini di cui all'articolo 16, comma 1, lettera b), punto 11 del	€ 0,00	
b)	Spese tecniche generali	€ 32 427,20	
c)	Importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 113 del codice nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente	€ 5 734,33	
d)	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione		
e)	Eventuali spese per commissioni giudicatrici	€ 350,00	

f)	Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici)	€ 7 800,00	
g)	I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto (8 a+b+f)	€ 8 849,98	
	TOTALE Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto (a+b+c+d+e+f+g)		€ 55 161,51
9)	I.V.A. sui lavori	€ 78 846,99	
10)	IVA sulle somme a disposizione della Stazione appaltante		
11)	Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge		
	TOTALE somme a disposizione (somma da 1 a 11)	€ 161 436,58	
C	BENI/FORNITURE FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE DELL'OPERA		
1)	Forniture		
2)	I.V.A. su forniture		
	COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B+C)	€ 519 832,00	

- in data 22.09.2022 si è proceduto alla consegna dei lavori in via d'urgenza ai sensi dell'art. 5 del DM n. 49/2018 e art. 32 comma 8 D.Lgs. 50/2016, giusto verbale agli atti n. 3065 del 22.09.2022;
 - Il contratto d'appalto veniva sottoscritto in data 03.11.2022 Rep.02/2022;
 - con istanza prot. 3349 del 29/09/2023, il Direttore dei Lavori, sentito il progettista ed il Responsabile Unico del Procedimento, ha fatto pervenire una perizia di variante non sostanziale senza incremento di spesa, composta dai seguenti elaborati di perizia:
 - A.00 Elenco Elaborati;
 - A.01 Relazione generale;
 - A.02 Computo metrico estimativo;
 - A.03 Incidenza della manodopera;
 - A.04 Quadro di raffronto;
 - A.05 Quadro economico;
 - C.01 Planimetria generale delle opere;
 - C.02 Planimetria dettaglio via Monticchio;
 - C.03 Planimetria dettaglio via Giardino;
 - C.04 Particolari Fogna Nera, Trincee drenanti, Attraversamenti su via Monticchio.
- Atto di sottomissione e Concordamento nuovi prezzi

Esaminati gli atti costituenti la perizia di variante, dai quali emerge come, nel corso dell'esecuzione dei lavori, si sia manifestata la necessità di modificare il progetto originario per le seguenti ragioni:

- a) prove in sito hanno accertato che la fogna nera del pozzetto identificato con il codice F.V.2.2 presenta una tratto di tubazione completamente interrotto, mentre la tubazione funzionante scarica direttamente nel sottopasso di via Monticchio.
- b) Il pozzetto Fr.3.1 ha due tubazioni attive delle quali quella inferiore non è parte della fogna bianca con scarico nel pozzetto 1, ma trattasi della vecchia fogna nera ormai dismessa.

Prevedendo, pertanto, i seguenti interventi

1. La fogna bianca dovrà essere modificata e le relative acque dovranno essere recapitate alla griglia A.1.2 e tramite tubazione esistente incanalate nel pozzetto indentificato con la sigla n.1. Anche il

tratto di fogna bianca all'angolo di via Mazzini, sarà oggetto di intervento di riparazione e ripristino.

Ritenuto che i motivi addotti possono essere ricondotti a quelli previsti dall'art. 106, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016;

Posto che la variante prevede il differimento del termine previsto per l'ultimazione dei lavori che viene incrementato di ulteriori 60 gg.;

Considerato che la variante proposta:

- non altera considerevolmente gli elementi essenziali del contratto originariamente pattuiti e rispetta quanto disposto dal comma 4 dell'art. 106 precedentemente citato;
- non comporta un aumento della spesa;
- il nuovo quadro economico della spesa risulterà pertanto così articolato:

A	LAVORI		
1)	Lavori a misura	€ 341.799,52	
2)	lavori a corpo		
3)	lavori in economia		
4)	Importo lavori a base di gara (1+2+3)	€ 341 799,52	
5)	Ribasso 28,460%	- € 97.276,14	
6)	Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso	€ 16 595,83	
	IMPORTO CONTRATTUALE (4+5+6)	€ 261 119,21	
	Totale lavori da appaltare (1+2+3+4)	€ 358 395,35	
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE		
1)	Ulteriori lavori, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto\		
2)	Allacciamento ai pubblici servizi		
3)	imprevisti	€ 26 528,15	
4)	Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi		
5)	Adeguamento di cui all'art. 106, c.1 lett.a del codice (revisione prezzi)		
6)	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, incluso quelle per la	€ 900,00	
7)	Spese di cui agli articoli 24, comma 4 del codice		
8)	Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto		
a)	Rilievi, accertamenti e indagini di cui all'articolo 16, comma 1, lettera b), punto 11 del	€ 0,00	
b)	Spese tecniche generali	€ 32 427,20	
c)	Importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 113 del codice nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente	€ 5 734,33	
d)	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione		
e)	Eventuali spese per commissioni giudicatrici	€ 350,00	
f)	Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici)	€ 7 800,00	
g)	I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto (8 a+b+f)	€ 8 849,98	
	TOTALE Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto (a+b+c+d+e+f+g)		€ 55 161,51
9)	I.V.A. sui lavori	€ 78 846,99	

10)	IVA sulle somme a disposizione della Stazione appaltante		
11)	Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge		
	TOTALE somme a disposizione (somma da 1 a 11)	€ 161 436,58	
C	BENI/FORNITURE FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE DELL'OPERA		
1)	Forniture		
2)	I.V.A. su forniture		
	COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B+C)	€ 519 832,00	

Visto lo schema dell'atto di sottomissione con cui la ditta CONSORZIO STABILE F2B, appaltatrice dell'opera, dichiara di accettare l'esecuzione senza eccezioni e riserve dei lavori previsti nella perizia di variante in corso d'opera di cui sopra agli stessi patti e condizioni di cui al contratto n. 02/2022 del 03/11/2023;

Ritenuto opportuno procedere all'approvazione della perizia di variante proposta così che vengano apportate le modifiche progettuali sopracitate;

Riconosciuta la propria competenza a deliberare l'approvazione della perizia suppletiva e di variante di cui sopra, ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Visto il d.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora in vigore;

Visto il D.M. 19 aprile 2000;

D E T E R M I N A

- 1) di approvare, per le motivazioni espresse o richiamate in narrativa la perizia di variante non sostanziale relativa ai lavori di "Salvaguardia delle reti infrastrutturali di Via Monticchio" redatta dal direttore dei lavori Ing. Amalia COVIELLO composta degli elaborati richiamati in premessa, senza incremento di spesa, con proroga di 60 gg dei termini contrattuali;
- 2) dare atto che la variante non comporta un aumento dell'importo del contratto
- 3) di approvare il nuovo quadro economico della spesa venutosi a determinare con l'approvazione della perizia di cui sopra a parità di costo complessivo dell'opera di euro 519 832,00 suddiviso secondo il prospetto riportato in premessa;
- 4) di dare atto che la somma di cui sopra è stata già impegnata, ai sensi dell'articolo 183, comma 3, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio dell'esercizio 2023 come segue: CAP. 22199105 Art.1. Imp. 587/2022
- 5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

- 6) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 106, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento provvederà a dare comunicazione della perizia di variante all'Osservatorio Regionale dei Lavori Pubblici, per le valutazioni e gli eventuali provvedimenti di competenza, entro trenta giorni dalla relativa approvazione.
- 7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
- 8) di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l'arch. Roberto Telesca
- 9) di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione a:
 - a) Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui trattasi;
 - b) Responsabile del Servizio Finanziario;
 - c) Direttore dei Lavori;
 - d) Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ARCH. ROBERTO TELESCA

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, attesta l'esistenza della copertura finanziaria della presente determinazione al Capitolo 22199105 Art. 1 l'impegno contabile è stato registrato con il codice N.587/2022

Addì 07.11.2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Donato CAPOSICCO

IL RESPONSABILE P.O.

N. 326

[X] Attesta che copia della presente è stata affissa all'Albo dell'Ente per rimanervi 15 giorni consecutivi;

Addì 07.11.2023

IL RESPONSABILE
F.to ARCH. ROBERTO TELESCA

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera.

Ginestra li' 07.11.2023

IL RESPONSABILE
ARCH. ROBERTO TELESCA
